Дело № 1-46/2024 

УИД 56RS0033-01-2023-004845-32 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Новотроицк Оренбургская область 27 февраля 2024 года

Новотроицкий городской суд Оренбургской области в составе 

председательствующего судьи Утянской Ю.П.,

при секретаре судебного заседания Мигуновой И.Ю., 

с участием государственных обвинителей Забайрацкого А.В., Душиной Е.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Телятниковой Т.А.,

представителя потерпевшего К.Т.В

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, состоящего в зарегистрированном браке, состоящего на воинском учете, работающего 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого

1) 13 октября 2022 года Новотроицким городским судом Оренбургской области по п. «г» ч.2 ст.158 УК РФ к обязательным работам на срок 100 часов;

2) 29 декабря 2022 года Новотроицким городским судом Оренбургской области по ст.158.1 УК РФ (пять преступлений), на основании ч.ч.2,5 ст. 69 УК РФ окончательно к обязательным работам на срок 160 часов;

3) 08 февраля 2023 года Новотроицким городским судом Оренбургской области по ст.158.1 УК РФ (четыре преступления), на основании ч.ч.2,5 ст. 69 УК РФ окончательно к ограничению свободы на срок 7 месяцев;

4) 14 марта 2023 года Новотроицким городским судом Оренбургской области по п. «г» ч.3 ст.158, ч.1 ст.161, п. «г» ч.3 ст. 158, п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, на основании ч.3 ст. 69 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком на 6 месяцев, приговор от 08 февраля 2023 года постановлено исполнять самостоятельно;

осужденного

1) 18 июля 2023 года Новотроицким городским судом Оренбургской области по ст. 158.1 УК РФ ( 12 преступлений), на основании ч.ч.2,5 ст. 69 УК РФ окончательно к ограничению свободы на срок 8 месяцев, приговор от 14 марта 2023 года постановлено исполнять самостоятельно;

2) 09 августа 2023 года Ленинским районным судом г. Орска Оренбургской области по ст.158.1 УК РФ (четыре преступления), на основании ч.ч.2,5 ст.69 УК РФ к ограничению свободы на срок 9 месяцев, не отбывшего наказание

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ 

установил:

подсудимый ФИО1 являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях 04 июня 2023 года совершил мелкое хищение имущества ООО «Агроторг» при следующих обстоятельствах.

ФИО10, являясь на основании постановления комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Муниципального образования г. Новотроицк от 14 апреля 2021 года, лицом, подвергнутым административному наказанию по ч.2 ст.7.27 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации (далее КоАП РФ), согласно которой предусмотрена административная ответственность за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи 04 июня 2023 года в период с 14 часов 45 минут до 14 часов 51 минуты, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: ул. Советская, д. 81/1, г. Новотроицка Оренбургской области, действуя умышленно, незаконно, с целью мелкого хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, взяв с витрины- стеллажа и выйдя из помещения магазина минуя кассу не оплатив стоимость товара, тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», а именно: шоколад молочный «Милка» (Milka) весом 270 грамм в количестве 5 плиток стоимостью за одну плитку 174 рубля 75 копеек, а всего на сумму 873 рубля 75 копеек; кофе «Нескафе Голд (Nescafe Gold) натуральный растворимый» весом 190 грамм в количестве одной банки стоимостью 228 рублей 18 копеек, изделие «Горячая штучка «Чебупицца курочка по-итальянский», весом 250 грамм в количестве одной упаковки стоимостью 54 рубля 90 копеек, изделие «Горячая штучка «Чубупицца пепперони», весом 250 грамм в количестве двух упаковок стоимостью за одну упаковку 54 рубля 82 копейки, а всего на сумму 109 рублей 64 копейки, а всего на общую сумму 1266 рулей 47 копеек, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Агроторг» имущественный ущерб на общую сумму 1266 рублей 47 копеек.

Представителем потерпевшей К.Т.В. заявлен гражданский иск на сумму 5377 рублей 17 копеек.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал, воспользовался правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний по существу обвинения отказался.

Кроме полного признания вины подсудимым его вина подтверждается совокупностью доказательств, представленных стороной обвинения и исследованных в судебном заседании.

В соответствии со ст. 276 УПК РФ оглашены показания ФИО1, данные в ходе дознания. Он показывал, что 14 апреля 2021 года комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав муниципального образования г. Новотроицк привлечен к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде штрафа в размере 3 000 рублей, который он не уплатил. 04 июня 2023 года около 14.00 часов зашел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>. Находясь возле стеллажа-витрины решил похитить товар. Убедившись, что за ним никто не наблюдает, со стеллажа похитил одну банку кофе «Нескафе Голд», весом 190 грамм, которую спрятал в штаны. В морозильной камере взял три упаковки «Чебупиццы», весом 250 грамм, которые спрятал в пакет. Со стеллажа с шоколадом похитил пять плиток шоколада «Милка», весом 270 грамм, которые спрятал в пояс штанов. Не оплатив товар на кассе, вышел из магазина. В тот же день похищенное реализовал неизвестным прохожим, изделия «Чебупицца» употребил сам. Вырученные денежные средства от продажи похищенного потратил на личные нужды. Вину в совершении преступления признал, в содеянном раскаялся (том 2, л.д. 31-33). 

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 подтвердил.

Представитель потерпевшего ФИО28 показала, что состоит в должности менеджера по безопасности ООО «Агроторг». Магазин Пятерочка, расположенный по адресу ул. Советская 81/1 является магазином самообслуживания. Факты хищения товара в магазине выявляется при производстве инвентаризации или просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения. Установлено, что 04 июня 2023 года в период с 14 часов 40 минут до 14 час 50 минут ФИО2 из магазина похитил шоколад «Милка» по цене 174 рубля 75 копеек, кофе «Нескафе голд» по цене 228 рублей 18 копеек, изделие «Горячая штучка Чебупицца: курица по-итальянский» по цене 54 рубля 90 копеек, изделие «Горячая штучка Чебупицца пепперони» по цене 54 рубля 82 копейки. Всего похищено товара на общую сумму 1266 рулей 47 копеек без учета НДС. Ущерб, причиненный преступление не возмещен. 

В соответствии со ст. 281 УПК РФ в связи с неявкой оглашены показания свидетеля К.В.В., данные в ходе дознания. Он показал, что ранее работал в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: Оренбургская область, 

<

...> в должности администратора. 07 июня 2023 года в ходе просмотра видеозаписей с камер видеонаблюдения обнаружил факт хищения ФИО1 04 июня 2023 года после 14 часов 00 минут одной банки кофе «Нескафе голд» весом 190 грамм, двух упаковок изделия «Горячая штучка Чебупицца: курица по итальянский» весом 250 грамм, одной упаковки изделия «Горячая штучка Чубупицца пепперони» весом 250 грамм, пяти плиток молочного шоколада «Милка» весом 270 грамм. Данный товар ФИО1 не оплатил на кассе. В заявлении в правоохранительные органы и справке об ущербе указано о хищении ФИО1 двух банок кофе «Нескафе голд», поскольку при проведении инвентаризации установлена недостача двух банок кофе. Позже при просмотре видеозаписи с камеры видеонаблюдения установлено, что ФИО1 похитил одну банку кофе (том 1, л.д. 255).

Объективно вина подсудимого ФИО1 подтверждается письменными доказательствами:

- заявлением администратора магазина К.В..В. о привлечении к уголовной ответственности ФИО1, который 04 июня 2023 года похитил товар из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> на общую сумму 1494 рубля 65 копеек (том 1, л.д. 174);

- протоколом осмотра места происшествия от 07 июня 2023 года, согласно которому осмотрено помещение магазин «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>. В помещении магазина зафиксирован торговый зал, в котором находятся витрины с товаром. Участвующий в ходе следственного действия К.В.В. указал на витрину с которой ФИО1 взял товар, не оплатив его стоимость вышел из магазина (том 1, л.д. 175, 176-79);

- справкой о причиненном ущербе, согласно которой стоимость шоколада молочный «Milka» составляет 174 рубля 75 копеек за одну плитку или 873 рубля 75 копеек за пять плиток; кофе Nesc. КофеGold нат.рас.ст/б 190г. составляет 228 рублей 18 копеек за одну банку или 456 рублей 36 копеек за две банки; изделие ФИО3. Кур.по-ит. 250г. составляет 54 рубля 90 копеек за упаковку; изделие Гор.Шт.Чебупицца Пепперони 250 гр. составляет 54 рубля 82 копейки за упаковку или 109 рублей 64 копейки за две упаковки. Всего похищено имущества на общую сумму 1494 рубля 65 копеек без учета НДС (том 1, л.д. 185);

- счет-фактурой № 90708396 от 29 апреля 2023 года, согласно которой в ООО «Агроторг» поступил, в том числе шоколад «Милка» молочный 270 гр. в количестве 5040 плиток по цене 174 рубля 75 копеек, а всего на сумму 880740 рублей 00 копеек (том 1, л.д. 186-187); 

- счет-фактурой № 1247206566 от 27 ноября 2022 года, согласно которой в ООО «Агроторг» поступило, в том числе кофе Nesc.GoldФестив Дизайн Стекло в количестве 7758 банок по цене 228 рублей 18 копеек на общую сумму 1 770220 рублей 44 копейки (том 1, л.д. 188-189);

- счет-фактурой № 0257RACQ-12630 от 17 мая 2023 года, согласно которой в ООО «Агроторг» поступили, в том числе изделия Горячая штучка 250г. «Чебупицца курочка по-итальянский» в количестве 12 упаковок на общую сумму 658 рублей 80 копеек (том 1, л.д. 190-191);

- счет-фактурой № 0257RACQ-13251 от 23 мая 2023 года, согласно которой в ООО «Агроторг» поступили, в том числе изделия Горячая штучка «Чебупицца пепперони» 250 гр. в количестве 12 упаковок на общую сумму 657 рублей 93 копейки (том 1, л.д. 192-196);

- инвентаризационным актом от 04 июня 2023 года, согласно которому в магазине установлена недостача товарно-материальных ценностей: шоколада молочный Milka 270 гр. в количестве 5 плиток на общую сумму 873 рубля 75 копеек; кофе Nesc.Кофе Gold нат.рас. ст/б 190 в количестве 2 банок на общую сумму 456 рублей 36 копеек; изделие ФИО3.Кур.по-ит. 250 гр. в количестве 1 упаковки на сумму 54 рубля 90 копеек; изделие Гор.Шт. Чебупицца пепперони 250 гр. в количестве 2 упаковок на общую сумму 109 рублей 64 копейки, всего похищено имущества на общую сумму 1494 рубля 65 копеек (том 1, л.д. 197);

- протоколом осмотра предметов от 07 июля 2023 года, согласно которому осмотрены:

1. справка об ущербе от 28 июня 2023 года, согласно которой в результате хищения, совершенного 04 июня 2023 года ООО «Агроторг» причинен ущерб на общую сумму 1494 рубля 65 копеек без учета НДС. Стоимость шоколада молочный «Milka» 270 гр. составляет 174 рубля 75 копеек без учета НДС за одну плитку или 873 рубля 75 копеек за пять плиток; кофе Nesc.кофе Gold нат.рас.ст/б. 190г. составляет 228 рублей 18 копеек без учета НДС за одну банку или 456 рублей 36 копеек за две банки; изделие Гор. шт. изд. чебуп. кур.по-ит. 250г. составляет 54 рубля 90 копеек без учета НДС за упаковку; изделие Гор.шт. чебупицца пепперони 250 гр. составляет 54 рубля 82 копейки без учета НДС или 109 рублей 64 копейки за две упаковки. Всего похищено имущества на общую сумму 1494 рубля 65 копеек;

2. счет-фактура № 90708396 от 29 апреля 2023 года, согласно которой ООО «Агроторг» приобрело шоколад «Милка» молочный 270 гр. в количестве 5040 плиток по цене 174 рубля 75 копеек, а всего на сумму 880 740 рублей 00 копеек;

3. счет-фактура№ 1247206566 от 27 ноября 2022 года, согласно которой ООО «Агроторг» приобрело кофе Nesc Gold Фестив Дизайн Стекло 6х190гр. в количестве 7758 банок стоимостью 228 рублей 18 копеек, на общую сумму 1770220 рублей 44 копейки; 

4. счет-фактура № 0257RACQ-12630 от 17 мая 2023 года, согласно которой ООО «Агроторг» приобрело изделие Горячая штучка 250г. Чебупицца курочка по-итальянски в количестве 12 упаковок на общую сумму 658 рублей 80 копеек;

5. счет-фактура № 0257RACQ-13251 от 23 мая 2023 года, согласно которой ООО «Агроторг» приобрело изделие Горячая штучка «Чебупицца пепперони» 250 гр. в количестве 12 упаковок на общую сумму 657 рублей 93 копеек;

6. инвентаризационный акт №35GZ0000000107 от 04 июня 2023 года, согласно которому в магазине установлена недостача товарно-материальных ценностей: шоколада молочный Milka 270 гр. в количестве 5 плиток на общую сумму 873 рубля 75 копеек; кофе Nesc.Кофе Gold нат.рас. ст/б 190 в количестве 2 банок на общую сумму 456 рублей 36 копеек; изделие ФИО3. кур.по-ит. 250 гр. в количестве 1 упаковки на сумму 54 рубля 90 копеек; изделие Гор. шт. чебупицца пепперони 250 гр. в количестве 2 упаковок на общую сумму 109 рублей 64 копейки, всего совершено хищение на сумму 1494 рубля 65 копеек. Осмотренные документы признаны вещественными доказательствами (том 1, л.д. 198-200, 201).

- уставом ООО «Агроторг», согласно которому предметом деятельности общества является розничная торговля, в том числе продуктами питания, товарами народного потребления (том 1, л.д. 204-205);

- протоколом осмотра предметов от 16 сентября 2023 года, согласно которому осмотрен диск СD-R на котором имеются четыре видеозаписи с камер видеонаблюдения, который признан вещественным доказательством. При воспроизведении первой видеозаписи на экране отображается дата 2023/06/04 время 14:47:12. В 14:47:20 ФИО1 открывает холодильную камеру, достает товар в количестве трех штук, складывает его в пакет, накрывает своими вещами. Участвующий в ходе следственного действия ФИО1 на видеозаписи опознал себя в момент хищения тех упаковок «Чебупиццы» из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>.

При воспроизведении второй видеозаписи отображается дата 2023/06/04 время 14:45:42 ФИО1 следует по торговому залу магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: Оренбургская область, 

<

...>. В 14:51:43 ФИО1 с пакетом через торговый зал, минуя кассу, выходит из магазина. Участвующий в ходе следственного действия ФИО1 на видеозаписи опознал себя. При воспроизведении третьей видеозаписи отображается дата 2023/06/04 время 14:46:32. На 30 секунде видеозаписи ФИО1 со стеллажа взял банку кофе, быстро спрятал ее в штаны. 

При воспроизведении четвертой видеозаписи отображается дата 2023/06/04 время 14:50:02. сотрудник и помещение магазина. В 14:50:47 ФИО1 со стеллажа взял пять плиток шоколада. Участвующий в ходе следственного действия ФИО1 на видеозаписях опознал себя в момент хищения пяти плиток шоколада из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>. Осмотренный диск признан вещественным доказательством (том 2, л.д. 1-5, 6-18, 19).

- постановлением комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав муниципального образования г. Новотроицка от 14 апреля 2021 года ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде штрафа в размере 3000 рублей (том 2, л.д. 116);

- ответом врио. начальника отделения Новотроицкого ГОСП И.Н.Н., согласно которому в рамках исполнительного производства с ФИО1 взыскан штраф в сумме 33 рубля 45 копеек (том 2, л.д. 113);

- ответом начальника отдела по работе с несовершеннолетними Администрации муниципального образования г. Новотроицк комиссии по дела несовершеннолетних и защите их права, согласно которому квитанция об оплате штрафа ФИО1 в комиссию не поступала (том 2, л.д. 115).

Изложенные доказательства, представленные стороной обвинения и исследованные в судебном заседании, позволяют суду сделать вывод о доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении преступления.

Суд признает доказанным, что ФИО1 будучи подвергнутый административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, вновь 04 июня 2023 года совершил мелкое хищение имущества ООО «Агроторг».

Постановлением комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав муниципального образования г. Новотроицка от 14 апреля 2021 года ФИО1 подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, которое не исполнил, штраф не уплатил. 

Предусмотренный ст. 4.6 КоАП РФ срок, в течение которого лицо считается подвергнутым административному наказанию, не истек.

Похищая имущество, подсудимый осознавал общественную опасность своих действий, что имущество изымается незаконно, предвидел возможность причинения имущественного ущерба и желал этого, то есть действовал умышленно с корыстной целью, имея намерение завладеть имуществом и обратить его в свою пользу.

Стоимость похищенного имущества подтверждена справкой о его стоимости и сторонами не оспаривается. Стоимость не превышает размера, установленного ст. 7.27 КоАП РФ, что позволяет квалифицировать действия ФИО1 как мелкое хищение. 

Хищение, совершенное подсудимым, является оконченным, так как он имел реальную возможность пользоваться и распоряжаться похищенным по своему усмотрению и реализовал данную возможность.

Изъятие имущества осуществлено ФИО1 в присутствии посторонних лиц, но незаметно для них, что свидетельствует о тайном характере действий подсудимого.

К данным выводам суд пришел на основании оглашенных показаний ФИО1, данных в ходе дознания, которые подтверждены им в ходе судебного заседания. Оценивая оглашенные показания, суд отмечает, что получены они в соответствии с УПК РФ, с соблюдением права на защиту, положения ст. 46 УПК РФ, ст. 51 Конституции РФ перед началом допроса ФИО1 разъяснены. Показания подсудимого ФИО1 согласуются с показаниями представителя потерпевшего, свидетеля, письменными доказательствами. Суд признает их допустимыми, достоверными и берет за основу приговора.

Выводы о виновности подсудимого ФИО1 суд также основывает и на показаниях представителя потерпевшего К.Т.В., оглашенных показаниях свидетеля К.В.В.. сотрудника магазина «Пятерочка», который подтвердил факт хищения ФИО1 из магазина одной банки кофе «Нескафе голд», двух упаковок изделий «Горячая штучка Чебупицца: курица по итальянский», одной упаковки изделия «Горячая штучка Чубупицца пепперони», пяти плиток молочного шоколада « Милка».

Показания представителя потерпевшей К.Т.А., свидетеля подробны, стабильны, согласуются между собой и с показаниями подсудимого. Оглашенные показания свидетеля К.В.В. получены в соответствии с требованиями УПК РФ. Оснований к оговору подсудимого у представителя потерпевшего, свидетеля судом не установлено.

Показания указанных лиц объективно подтверждены письменными доказательствами: счетами-фактурами, справкой о стоимости похищенного, инвентаризационным актом, протоколом осмотра места происшествия, протоколами осмотра предметов, в том числе диска с видеозаписью, которые получены с соблюдением норм УПК РФ. 

Суд признает указанные доказательства в совокупности допустимыми и учитывает при постановлении приговора. 

С учетом того, что следствие по делу велось с соблюдением норм УПК РФ и с соблюдением конституционных прав подсудимого, суд пришел к выводу, что доказательства, собранные по делу достоверны, допустимы и достаточны для обвинения подсудимого. Нарушений требований уголовно-процессуального закона при сборе доказательств судом не установлено.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Основания для прекращения уголовного дела в отношении ФИО1 отсутствуют.

Психическое состояние подсудимого у суда сомнений не вызывает. С учетом характера действий ФИО1, данных о его личности, суд признает его вменяемым в отношении инкриминированных деяний.

Решая вопрос о наказании, суд руководствуется правилами ст. ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства дела, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В силу ч. 2 ст. 15 УК РФ подсудимым ФИО1 совершено умышленное преступление небольшой тяжести.

Изучением личности ФИО1 установлено, что ранее он судим. Судимости по приговорам от 13 октября 2022 года, 29 декабря 2022 года, 08 февраля 2023 года, 14 марта 2023 года в силу п. «б» ч.4 ст.18 УК РФ не образует в действиях ФИО1 рецидива преступлений, поскольку по данным приговорам он осужден за совершение преступлений в несовершеннолетнем возрасте.

В судебном заседании устанолено, что ФИО1 социально адаптирова. Имеет регистрацию и место жительства, где согласно акту обследования жилищно-бытовых условий от 22 февраля 2023 года созданы удовлетворительные условия, в том числе жилищно-бытовые, для его развития, отдыха. Участковым уполномоченным полиции по месту проживания ФИО1 характеризуется с удовлетворительной стороны, жалобы и заявления на его поведение от соседей и родственников не поступало. На учетах в специализированных медицинских учреждениях он не состоит. 

По месту обучения в ГАПОУ «Новотроицкий политехнический колледж» ФИО1 пропусков занятий без уважительных не допускал, по характеру самостоятельный, самоуверенный, принимает участие во внутренних мероприятиях колледжа и группы.

В настоящее время ФИО1 состоит в зарегистрированном браке, занят общественно - полезной деятельностью, имеет постоянный источник дохода. По месту работы характеризуется с положительной стороны, добросовестно относится к исполнению трудовых обязанностей, стрессоустойчив, нареканий и замечаний не имеет.

Со 02 июля 2020 года он состоял на учете в ОДН ОП № 3 МУ МВД России «Орское», снят с учета в связи с совершеннолетием. Подросток неоднократно обсуждался на заседаниях комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав муниципального образования г. Новотроицк.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возврат.

Вопреки доводам стороны защиты оснований для признания в качестве смягчающего наказание обстоятельства активного способствования раскрытию и расследованию преступлений не имеется. Суд отмечает, что сами по себе признательные показания ФИО1 не могут быть признаны как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку в них он не сообщил о каких-либо важных обстоятельствах дела, ранее не известных органу следствия.

В соответствии со ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не установлено.

Характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, данные о личности подсудимого, его молодой возраст, имущественное и семейное положение, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, недостаточное исправительное воздействие предыдущего наказания, все это свидетельствует о стойкости противоправных взглядов подсудимого, его склонности к совершению преступлений, а также о том, что назначение ему иного наказания, чем ограничение свободы, не будет способствовать его исправлению и предупреждению совершения новых преступлений.

С учетом характера совершенного преступления, личности подсудимого ФИО1 суд не находит оснований для применения положений ст. 96 УК РФ.

Поскольку ФИО2 совершил преступления по настоящему делу до осуждения приговором Ленинского районного суда г. Орска Оренбургской области от 09 августа 2023 года, окончательное наказание ему подлежит назначению по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ. При этом суд считает необходимым применить принцип частичного сложения назначенных наказаний.

Фактические и правовые основания для освобождения ФИО2 от наказания или применения отсрочки отбывания наказания отсутствуют.

Представленные материалы о состоянии здоровья подсудимого не препятствуют реальному отбыванию им данного наказания.

В ходе предварительного следствия представителем потерпевшего К.Т.В. заявлен гражданский иск на общую сумму 5377 рублей 17 копеек. Учитывая постановление Новотроицкого городского суда от 26 февраля 2023 года о прекращении уголовного дела в отношении ФИО1 по трем преступлениям, предусмотренным ст.158.1 УК РФ в связи с истечением сроков давности уголовного преследования, гражданский иск представителя потерпевшей К.Т.В. подлежит оставлению без рассмотрения, с сохранением за истцом право на предъявление иска в порядке гражданского судопроизводства.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде ограничения свободы на срок 3 месяца.

В соответствие с ч. 1 ст. 53 УК РФ установить ФИО1 следующие ограничения: без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации не изменять место жительства (пребывания), не выезжать за пределы территории муниципального образования г. Новотроицк Оренбургской области, не уходить из места постоянного проживания (пребывания) в период с 22.00 до 06.00 часов, не посещать места досуга (рестораны, кафе, бары), в которых производится продажа спиртных напитков.

Возложить на ФИО1 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, 2 раза в месяц для регистрации.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору Ленинского районного суда г. Орска Оренбургской области от 09 августа 2023 года, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде ограничения свободы на срок 10 месяцев.

В соответствие с ч. 1 ст. 53 УК РФ установить ФИО1 следующие ограничения: без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации не изменять место жительства (пребывания), не выезжать за пределы территории муниципального образования г. Новотроицк Оренбургской области, не уходить из места постоянного проживания (пребывания) в период с 22.00 до 06.00 часов, не посещать места досуга (рестораны, кафе, бары), в которых производится продажа спиртных напитков.

Возложить на ФИО1 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, 2 раза в месяц для регистрации.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, которую по вступлению приговора в законную силу отменить.

Зачесть в срок отбытия наказания наказание, отбытое ФИО1 по приговору Ленинского районного суда г. Орска Оренбургской области от 09 августа 2023 года с 12 октября 2023 года до постановки на учет в уголовно-исполнительной инспекции по данному приговору.

Гражданский иск представителя потерпевшего К.Т.В. оставить без рассмотрения, разъяснив, что за истцом сохраняется право на предъявление иска в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства: 

- счет-фактуры, инвентаризационный акт от 04 июня 2023 года, справку об ущербе от 28 июня 2023 года, CD-диск, хранящиеся при уголовном деле, оставить при уголовном деле в течение всего срока его хранения. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Новотроицкий городской суд Оренбургской области в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае принесения апелляционных представлений и жалоб осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, с правом поручения своей зашиты избранному защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника для участия в суде апелляционной инстанции.

Судья Ю.П. Утянская